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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

Pér Bordin e Drejtoréve dhe Menaxhmentin e Finca Kosové
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t&€ Finca Kosové (“Organizata™), té cilat pérfshijné pasqyrén e
pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2021, dhe pasqyrén e surplusit ose deficit té fondeve dhe té ardhurave
tjera gjithpérfshirése, pasqyrén e fondeve, pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin e pérfunduar, si dhe
shénimet mbi pasqyrat financiare pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme kontabél.

Sipas opinionit toné€, pasqyrat e bashkangjitura financiare t&¢ Organizatés jané pérgatitur né té gjitha
aspektet materiale n€ pérputhje me nenin 102, té ligjit nr. 04/L.-093, té datés 11 maj 2012, “Ligji mbi
bankat, institucionet mikrofinanciare, dhe institucionet financiare jo-bankare™ sipas pérshkrimit né
shénimit 2 t€ pasqyrave financiare, dhe rregullave dhe rregulloreve té Bankés Qendore t& Republikés sé
Kosovés.

Baza pér opinion

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona nén kéto standarde jané pérshkruar mé tej né pjesén e “Pérgjegjésité e Auditorit pér
Auditimin e Pasqyrave Financiare”. Ne jemi té pavarur nga Organizata né pérputhje me kérkesat etike
t€ cilat jan€ relevante pér auditimin toné té pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésité ¢ tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé qé evidenca ¢ auditimit qé kemi
marré éshté e mjaftueshme dhe e duhur pér t€ siguruar bazén pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisje pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti €sht€ pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF-t&, dhe pér kontrollat e brendshme té cilat menaxhmenti i pércakton si té nevojshme
pér (€ mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare t& cilat nuk pérmbajné anomali materiale, nga
mashtrimi apo dhe gabimet.

Gjaté pérgatitjes s¢ pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Organizatés pér parimin ¢ vijueshméris€, duke shpalosur, nése e aplikueshme, ¢éshtje qé lidhen me
vazhdimésiné e biznesit dhe duke pérdorur parimin e vijueshmérise sé biznesit, pérve¢ kur menaxhmenti
ka pér qéllim t€ likuidojé Kompaning ose t& ndérpresé operacionet, ose nuk ka ndonjé mundési tjetér
pérvec se té€ veprojé né kété ményré,

T¢ ngarkuarit me qeverisje jané pérgjegjés pér mbikqyrjen e procesit té raportimit financiar té
Organizatés.
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Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané t& marrim njé siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, dhe (& léshojmé njé raport t& auditoréve qé
pérfshin mendimin tong. Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i larté sigurie, por nuk éshté njé garanci qé
njé auditim i kryer né€ pérputhje me SNA do t€ zbulojé gjithmoné njé keqdeklarim material kur ekziston.
Anomalité mund (€ vijné nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose
né térési, mund t€ pritet né ményré t€ arsyeshme qé té ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve
t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé€ e njé auditimi n¢ pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare, qofté pér
shkak t€ mashtrimit ose gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit q& u pérgjigjen
atyre rrezigeve, dhe sigurojmé déshmi t€ auditimit g€ jané t€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér t€ dhéné nj€ bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té njé gabimi material qé rezulton
nga mashtrimi €éshté¢ mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé bashképunim, falsifikim, léshime t& qéllimshme, keqinterpretime ose shkelje té
kontrollit (€ brendshém.

e Marrim njé kuptim t€ kontrollit t& brendshém i cili éshté i réndésishém pér auditimin né ményré
q¢ t€ dizajnohen procedura t& auditimit té cilat jané té pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér
qéllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Organizatés.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve
kontabél dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

e Nxjerrim njé pérfundim mbi pérshtatshmériné e produktit té bazés sé kontabilitetit mbi parimin e
vijimésisé nga menaxhmenti, né bazé t€ déshmive té auditimit t& siguruara, nése ekziston njé
pasiguri materiale né€ lidhje me ngjarjet ose kushtet q¢ mund té hedhin dyshime domethénése mbi
parimin e vijimésisé¢ s¢ Organizatés. Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, ne jemi
t€ detyruar té térheqim vémendjen né raportin e auditorit toné pér shpalosjet pérkatése né pasqyrat
financiare ose, nése kéto shpalosje jané t& papérshtatshme, t¢ modifikojmé opinionin toné.
Konkluzionet tona té auditimit bazohen né déshmité e auditimit té siguruara deri né datén e
raportit t€ auditorit toné. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né¢ t€¢ ardhmen mund té shkaktojné
ndérprerjen e parimit té€ vijimésisé sé Organizatés.

e Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin
transaksionet dhe ngjarjet themelore né njé ményré qé arrin paraqitje té drejté.

Ne komtnikojmé me personat q€ jané t&€ ngarkuar me qeverisjen ¢ Organizatés, né mes té tjerash, fushén
e planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, duke pérfshiré cdo mangési (&
réndésishme né kontrollin e brendshém qé identifikojmé gjaté auditimit toné.
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FINCA Kosovo
Pasqyra e pozités financiare
Mé 31 dhjetor 2021

PASURITE

Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Depozitat me afat

Huaté ndaj klientéve
Parapagimet dhe pasurité tjera
Pasurité e paprekshme

Prona dhe pajisjet

E drejta e pérdorimit t& pasurisé
Gjithsej pasurité

DETYRIMET
Kredité

Detyrimet tjera
Detyrimet e qirasé
Gjithsej detyrimet

Kapitali
Kapitali i dhuruar
Surplusi i bartur

Gjithsej kapitali

Gjithsej detyrimet dhe kapitali

Shénime

13
14
12

15

Mé Mé

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
(né EUR) (n€ EUR)
2,322,779 4,859,161
- 1,500,717
53,031,077 45,654,239
540,969 167,117
3,809 6,853
424,152 435,786
1,529,547 1,686,915
57,852,333 54,310,788
34,461,407 34,600,695
924,592 828,340
1,639,925 1,758,487
37,025,924 37,187,522
4,656,887 4,656,887
16,169,522 12,466,379
20,826,409 17,123,266
57,852,333 54,310,788

Autorizuar pér léshim nga menaxhmenti i FINCA Kosovo mé 30 mars 2021, dhe nénshkruar né emér té

tyre nga:

<.
Ardian Ka
Drejtor Akzekutiv

Endrit Duraku

Drejtor Financiar

Shénimet shogéruese nga 7 deri 37 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



FINCA Kosové

Pasqyra e surplusit ose deficitit té fondeve dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése

M¢ dhe pér vitin &€ pérfundon mé 31 dhjetor 2021

T& hyrat nga interesi
Shpenzimet e interesit
T¢ hyrat neto nga interesi

Shpenzimet e zhvlerésimit té kredive
T€ ardhurat neto nga interesi pas
ndryshimeve (& zhvlerésimit té kredisé

T€ hyra té tjera operative

Shpenzimet pér personelin
Shpenzimet e pérgjithshme dhe
administrative

Shpenzimet e zhvlerésimit dhe
amortizimit

Humbja nga transaksionet né kurset e
kémbimit

T¢€ hyrat neto té tjera

jo-operative

Surplusi pér vitin

T¢ ardhura t€ tjera gjithépérfshirése
Gjithsej té ardhurat gjithépérfshirése
pér vitin

Pér vitin e
pérfunduar mé

Pér vitin e
pérfunduar mé

Shénime 31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
(né EUR) (né EUR)
16 10,631,585 10,150,828
16 (1,783,881) (1,948,483)
8,847,704 8,202,345
8 (398,624) (944,238)
8,449,080 7,258,107
17 695,362 452,914
18 (3,176,302) (2,429,078)
(1,942,662) (1,859,562)

19

2
10,11,12 (439,221) (378,714)
2

20 (14,412) (9,942)
131,299 19,235

21
3,703,144 3,052,960
3,703,144 3,052,960

Shénimet shoqéruese nga 7 deri 37 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



FINCA Kosové
Pasqyra e ndryshimeve né fonde

Mé dhe pér vitin g€ pérfundon mé 31 dhjetor 2021

Gjendja mé 1 janar 2020
Surplusi neto pér vitin
Gjendja mé 31 dhjetor 2020

Surplusi neto pér vitin
Gjendja mé 31 dhjetor 2021

Kapitali i

Surplusi i

dhuruar mbajtur Giithsej
(né EUR) (n€ EUR) (né EUR)
4,656,887 9,413,418 14,070,305
- 3,052,960 3,052,960
4,656,887 12,466,378 17,123,265
- 3,703,144 3,703,144
4,656,887 16,169,522 20,826,409

Shénimet shoqéruese nga 7 deri 37 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



FINCA Kosové
Pasqyra e rrjedhés sé parasé

Mé dhe pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2021

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Surplusi 1 vitit

Rregullimet pér:

Zhvlerésim dhe amortizim

Humbjet nga rénia né vleré e huave

Té hyrat nga interesi

Shpenzimet e interesit

T& hyrat tjera neto jo-operative
Humbja/(fitimi) nga kurset e kémbimit

Rriga/(Zvogélimi) i huave pér klientét
Zvogélimi/(Rritja) né parapagime dhe pasurité
tjera

Rritja né té hyrat e shtyra

Rrija/(Zvogélimi) né detyrimet tjera

Interesi i pranuar

Interesi i paguar

Paraja neto nga aktivitetet operative

Rrjedha e parasé nga aktiviteti investuese

Rritja e depozitave me afat
Blerja e pronés dhe pajisjeve/té drejtés sé
pérdorimit té pasurive

Blerja e pasurive té paprekshme

Paraja neto nga aktivitetet investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financiare
Kredité e paguara tek huadhénésit
Kredité e marra nga huadhénésit

Detyrimet ndaj qirasé

Rijedha e parasé e pérdorur nga aktivitetet
financiare

Zvogélimi neto né para dhe ekuivalenté e
parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim &
vitit.

Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e parasé
né fund té vitit

Shénimet shoqéruese nga 7 deri 37 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Shénime

10,11,12
8
16
16

14

11,12
10

13
13

Viti i

pérfunduar mé
31 dhjetor 2021

Viti i

pérfunduar mé
31 dhjetor 2020

(né EUR) (né EUR)
3.703,144 3,052,960
439,221 378,714
847,119 944,238
(10,631,585) (10,150,828)
1,783,881 1,948,483
(131,298) (19,235)
(14.412) (9,942)
(4,003,930) (3,835,726)
(7,232,505) 1,342,703
373,851 (90,541)
(38,412) (28,960)
96,252 (122,657)
10,596,544 10,181,073
(1,816,403) (1,922,913)
(2,024,603) 5,522,979
- (1,500,000)
(154.239) (713,023)
(3,465) y
(157.704) (2,213,023)
21,000,000 .
(21,106.765) (1,500,000)
(247,310)
(354,075) (1,500,000)
(2,536.382) 1,809,956
4.859,161 3,049,205
2,322,779 4,859,161
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